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Wiadomo, że strukturę czystego żelaza o
nieznacznej zawartości węgla można zmie¬
niać nie tylko przez ponowną krystaliza^
cję, lecz również i przez przekrystalizowa-
nie. Toprzekrystalizowanie polega na tym,
że tworzywo ogrzewa się powyżej punktu
(przemiany A3 przekształcania odmiany że¬
laza a w odmianę żelaza ?, przy której
ochładzaniu i przejściu z powrotem w od¬
mianę a powstaje struktura o innej wiel¬
kości ziarn. Następnie wiadomo, że przez
takie przekrystalizowanie żelaza elektroli¬
tycznego można nadać mu szczególnie gru¬
boziarnistą strukturę.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób, pozwalający z jednej strony na
dowolne zmniejszanie wielkości ziarn, po¬
wstających przy przekrystalfeowywaniu że¬

laza elektrolitycznego, z drugiej zaś strony,
w przypadku zastosowania go do innych
rodzajów tworzywa żelaznego, np. żelaza
zanieczyszczonego karbonylkiem żelaza, na
uzyskiwanie przy przekrystalizowaniu stru¬
ktury gruboziarnistej. W myśl wynalazku
tworzywo, podczas ochładzania go od tem¬
peratury leżącej w zakresie fazy y , poddaje
się w tym celu działaniu gazu o takim ciś¬
nieniu, że ipowstaje struktura o żądanej
wielkości ziarn.

Badania żelaza elektrolitycznego, odzna¬
czającego się szczególną czystością, wyka¬
zały, że strukturę gruboziarnistą da się wy¬
tworzyć tylko wtedy, gdy ochładzanie żela¬
za przeiprowadza się w próżni. Jeżeli) nato¬
miast ochładzanie tego żelaza uskutecznia
się w gazie, rozpuszczającym się w żelazie,



np. w wodorze lub azocie, to otrzymuje
się strukturę bardzo drobnoziarnistą o gru¬
bości ziarn wynoszącej około 0,1 mm. Róż¬
nicę tych struktur uwidoczniono na fig. 1.
Blachę z żelaza elektrolitycznego ochładza¬
no powoli w próżni od temperatury około
1000°C w piecu o spadającej temperaturze,
wskutek czego otrzymano duże wydłużone
kryształy, jak wskazuje część a na fig. 1.
Następnie ciśnienie wodoru w piecu
zmniejszono do 40 mm słupa Hg, wskutek
czego żelazo natychmiast uzyskało struk¬
turę zupełnie drobnoziarnistą, jak wykazu¬
je część b na fig. 1. Otóż wynalazek niniej¬
szy opiera się na założeniu, że można uzy¬
skać każdą strukturę o pośredniej wielkoś¬
ci ziarn przy oddziaływaniu na tworzywo
gazem o określonym ciśnieniu. Sposób we¬
dług wynalazku polega na tym, że tworzy¬
wo ochładza się w obecności rozpuszczają¬
cego się w żelazie gazu, stosowanego pod ta¬
kim ciśnieniem, że nadaje się tworzywu
strukturę o dowolnej żądanej wielkości
ziarn.

żelazo elektrolityczne wskutek tego* po¬
siada strukturę gruboziarnistą, że zawiera
ono szczególnie mało zanieczyszczeń. Aby
taką samą strukturę nadać innemu, bar¬
dziej zanieczyszczonemu tworzywu żelaz¬
nemu, np. zanieczyszczonemu karbonylkiem
żelaza, należy je przede wszystkim uwol¬
nić w znany sposób od zawartych w nim
zanieczyszczeń przez wyżarzenie go w wo^
dorze w wysokiej temperaturze. Po tej ob¬
róbce oczyszczającej można według wyna¬
lazku nadać danemu tworzywu strukturę o
żądanej wielkości ziarn z tym samym wy¬
nikiem, jak w przypadku stosowania żelaza
elektrolitycznego. Fig. 2 przedstawia struk¬
turę blachy z tworzywa żelaznego Armco,
któremu przez oczyszczanie i ochładzanie
pod małym ciśnieniem gazu nadano struk¬
turę o bardzo grubym ziarnie.

Wynalazek opiera się również na fak¬
cie, że wielkość ziarn tworzywa zależy bez¬
pośrednio od zawartości w nim zanieczysz¬

czeń. Tak samo, jak w tworzywie czystym
stopień zanieczyszczenia tworzywa daje się
regulować przy ochładzaniu w wodorze
przez regulowanie ciśnienia gazu, sposób
według wynalazku można również wykony¬
wać tak, że tworzywo, zawierające więcej
zanieczyszczeń, oczyszcza się tylko do pe¬
wnego stopnia, a następnie tworzywo to o-
chładza się ,ppd bardzo niskim ciśnieniem
gazu, w szczególności w próżni. Wielkość
ziarna zależy wtedy od stopnia oczyszcze¬
nia tworzywa. Na fig. 3 w miejscu a i d
przedstawiono strukturę, otrzymanej w ten
sposób blachy z żelaza zanieczyszczonego
karbonylkiem żelaza, wyżarzanej w ciągu
niejednakowego czasu w wodorze w tem-
iperaturze 1000°C i ochłodzonej następnie
w próżni. Widać przy tym wyraźnie, że
wielkość ziarna zwiększa isię wraz z cza¬
sem trwania wyżarzania, czyli zależy od
stopinia oczyszczenia tworzywa.

Użyteczność techniczna tworzywa, wy¬
tworzonego sposobem według wynalazku,
może być bardzo rozmaita. Można np. przez
nadawanie tworzywu struktury o odpowie¬
dniej wielkości ziarn oddziaływać na jego
właściwości mechaniczne. Szczególnego
znaczenia nabiera jednak sposób według
wynalazku dzięki możliwości zastosowań1*c.
go do wytwarzania tworzywa magnetycz¬
nego. Ponieważ, jak wiadomo, przenikli¬
wość magnetyczna tworzywa zależy w du¬
żym stopniu od wielkości jego ziarn, prze¬
to sposób według wynalazku niniejszego
pozwala na uzyskiwanie tworzywa o żąda¬
nej przenikliwości magnetycznej przez na¬
dawanie mu struktury o wielkości ziarn,
odpowiadającej tej przenikliwości.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania tworzywa że¬
laznego o dowolnej wielkości ziarn, zna¬
mienny tym, że tworzywo podczas ochła¬
dzania go od temperatury, leżącej w zakre¬
sie przemiany odmiany y, poddaje się dzia-
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łaniu gazu o takim ciśnieniu, że tworzywo
uzyskuje strukturę o żądanej wielkości
ziarn.

2. Sposób według zastrz. 1, w zastoso¬
waniu do żelaza szczególnie czystego, naj¬
lepiej żelaza elektrolitycznego, znamienny
tym, że tworzywo ochładza się w obecności
rozpuszczającego się w żelazie gazu, zwła¬
szcza wodoru lub azotu, stosowanego pod
odpowiednim ciśnieniem.

3. Sposób według zastrz. 1, w zasto¬
sowaniu do tworzywa żelaznego bardziej
zanieczyszczonego, np. zanieczyszczonego
karbonylkiem żelaza, znamienny tym, że
tworzywo poddaje się najpierw obróbce o-
czyszczającej przez wyżarzenie go w wodo¬

rze, a następnie ochładza je w obecności
rozpuszczającego* się w żelazie gazu, stoso¬
wanego pod odpowiednim ciśnieniem.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tym, że tworzywo poddaje się najipierw
obróbce oczyszczającej, przeprowadzanej
tylko do pewnego stopnia przez wyżarzenie
tworzywa w wodorze, a następnie ochładza
je pod bardzo niskim ciśnieniem tego ga¬
zu, najlepiej w próżni.
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